
ZISTENIE HN

Po dodávkach falošných rúr preverujú 
v Mochovciach osemtisíc komponentov
Bratislava – Dostavba Mochoviec 
sa po dvanástich rokoch od jej 
štartu opäť komplikuje. Štátny 
tajomník rezortu hospodárstva 
Karol Galek len nedávno oznámil, 
že začiatkom budúceho roka by 
sa na treťom bloku mohlo začať 
so zavážaním paliva. Realita však 
môže byť iná. Úrad jadrového do-

zoru totiž musí riešiť pozostatky 
škandálu so sfalšovaním certifi-
kátov. Konkrétne ide o nekvalit-
né oceľové rúry, ktoré na stavbu 
dodal subdodávateľ rusko-českej 
firmy Škoda JS.

V marci kvôli tomu v Mochov-
ciach zasahovala NAKA. Kauza 
prispela k tomu, že aktuálne kon-

trolóri preverujú až osemtisíc prv-
kov. „Komponenty s najvyšším 
vplyvom na jadrovú bezpečnosť 
dodané od spoločnosti so spo-
chybnenými certifikátmi museli 
byť skontrolované všetky, to zna-
mená v rozsahu sto percent,“ pove-
dala pre HN riaditeľka kancelárie 
jadrového dozoru Miriam Vachová. 

Vymenené boli zatiaľ dva T-ku-
sy potrubia inštalované na štvrtom 
bloku. Došlo aj k ďalším zámenám 
materiálov z tej istej triedy ocele, 
ktoré majú veľmi podobné zlože-
nie a vlastnosti, vyrobené sú však 
podľa iných noriem.

Pokračovanie na strane 5 

ZISTENIE HN

Európsky módny gigant 
sa posiela do konkurzu 

Bratislava – V materskom Fran-
cúzsku ide o jedného z najväč-
ších hráčov v segmente. Od svoj-
ho vzniku odevná spoločnosť 
Camaeu expandovala v ôsmich 
krajinách. Jej tržby vlani dosiahli 
viac ako pol miliardy eur. Ani ju 
však kríza neobišla. V lete sa bo-
rila s problémami, ktoré vyústili 
do zatvárania pobočiek v Poľsku 

a Česku. Zasiahnuté je už aj Slo-
vensko. Súd voči nej začal kon-
kurzné konanie, pričom firma sa 
pre tento krok rozhodla sama. Už 
vlani sa dostala do vyše trojmi-
liónovej straty. Camaeu už za-
tvorila pobočku v bratislavskom 
nákupnom centre Vivo!.  (KR)

Viac na strane 10, Módny... 

Matovič 
avizoval 
zlé správy 
pre ľudí
Bratislava – „Musíme prijať veľmi 
odvážne rozhodnutia,“ avizoval včera 
pred rokovaním krízového štábu pre-
miér Igor Matovič s tým, že bude „nosi-
teľom zlých správ“. Zasadnutie sa 
skončilo po uzávierke vydania. Predse-
da vlády cez víkend priznal, že pôvodne 
zmiernil návrhy pandemickej komisie. 
Po vysokých prírastkoch nakazených, 
naopak, zvažoval ich sprísnenie. Hygie-
nici navrhli, aby na podujatiach bolo 
v exteriéri najviac 200 ľudí a v interiéri 
sto. Svadby sa mali obmedziť na 30 
osôb. Druhá vlna už zaúradovala v škol-
stve. Študentov od 5. októbra posiela 
domov Univerzita Komenského a Slo-
venská technická univerzita.  (RED)

Úder korony. Prepúšťať 
sa chystajú veľké hotely

Bratislava – Majú nádherné izby 
s výhľadom, služby na špičkovej 
úrovni a reštaurácie s lahodnými 
jedlami. Luxusné hotely však nie 
sú imúnne proti koronavírusu. 
Akciovka Best Hotel Properties, 
ktorá vlastní a prevádzkuje prepy-
chové ubytovacie zariadenia po 

celom Slovensku, ale aj v Londý-
ne, plánuje nahlásiť v dôsledku 
krízy hromadné prepúšťanie. 

Výpovede tak môže dostať 80 
pracovníkov v štyroch hoteloch. 
V hlavnom meste ide o Grand Ho-
tel River Park, Sheraton a Crowne 
Plaza, zoštíhlenie sa však má tý-
kať aj košického Double Tree by 
Hilton. „Je to spôsobené najmä 
tým, že v Bratislavskom kraji je 
o 82 percent menej hostí než vla-

ni,“ približuje predseda predsta-
venstva spoločnosti Branislav Ba-
bík s tým, že v metropole východu 
je tento prepad až 90-percentný.

Straty však nie sú iba spomien-
kou na obdobie od marca do má-
ja. Aj keď mohli následne hotely 
otvoriť, biznis klientela, na ktorú 
sa sústreďujú, stále chýba. Zhro-
maždenia a iné firemné podujatia 
sa totiž pre neistý vývoj situá cie 
všade rušia. Babík očakáva výpa-

dok tržieb na najbližšie mesiace 
vo výške 85 až 90 percent. „V sna-
he predísť likvidačnej situá cii je 
nevyhnutná zmena organizačnej 
štruktúry spoločnosti,“ pozname-
náva.

Podľa vedenia Best Hotel Pro-
perties je na vine najmä vláda, 
ktorá trvalo ignoruje kritickú si-
tuáciu v turizme napriek sna-
he predstaviteľov sektora. Ak-
ciovka spolu s asociáciou hote-

lov a reštaurácií totiž predložila 
štátnym zástupcom svoje návr-
hy, v ktorých žiadala o prijatie 
efektívnej celoplošnej pomoci. 
„V júli tohto roka klesol počet 
zamestnancov v biznis hoteloch 
v porovnaní s februárom takmer 
o tretinu. Naším spoločným cie-
ľom je udržať zamestnanosť,“ vra-
ví Babík. 

Pokračovanie na strane 10 

TURIZMUS 
Akciová spoločnosť 
Best Hotel Properties 
hrozí, že bude musieť 
dať výpovede jednej 
pätine zamestnancov 
v štyroch zariadeniach 
v Bratislave a Košiciach.

Monika Šuchová ©hn

monika.suchova@mafraslovakia.sk
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VÝBEROVÉ KONANIE
Spustili konkurz na prezidenta daniarovV ýberové konanie na pre-zidenta Finančnej sprá-vy spustilo ministerstvo fi-

nancií. Do konkurzu boli prizvaní 
poctiví odborníci v tejto oblasti.

„Chceme toto výberové kona-
nie robiť verejne, chceme, aby 
vypočutie jednotlivých záujem-
cov mohli sledovať médiá,“ vyhlá-
sil minister financií Eduard Heger 
v súvislosti s výberom šéfa dania-
rov. Zdôraznil, že finančná sprá-
va je dôležitá z hľadiska konsoli-
dácie verejných Financií aj z hľa-
diska rozpočtu. „Záleží nám na 
tom, aby v jej čele bol ten najlepší 
z najlepších,“ podotkol minister.

Podľa Hegera je tiež kľúčové, 
aby správa posilnila aj analytic-
kú a kontrolnú činnosť. „Finanč-
ná správa bude musieť vypudiť zo 
svojich radov čierne ovce,“ zdô-
raznil s tým, že táto inštitúcia mu-
sí stáť na kvalitných ľuďoch. Šéf 
rezortu financií poznamenal, že 

do pozície prezidentky Finanč-
nej správy bola nedávno dočasne 
postavená Daniela Klučková, aby 
tam vykonala audit.Zároveň skonštatoval, že dô-

kladne vyberali aj ľudí, ktorí budú 
vo výberovej komisii. Mal by v nej 
byť predseda Rady pre rozpočtovú 
zodpovednosť Ivan Šramko, rek-
tor Ekonomickej univerzity Fer-
dinand Daňo, predsedovia dvoch 
výborov Národnej rady Peter 
Kremský a Marián Viskupič, pod-
predseda legislatívnej rady vlády 
Marek Kalavský, súčasná prezi-
dentka Klučková, šéfka sekcie da-
ňovej a colnej na ministerstve fi-
nancií Martina Biliková, štátny ta-
jomník rezortu Ľuboš Jančík, ale 
aj generálna tajomníčka služobné-
ho úradu Veronika Gmiterko. Zá-
stupcov vo výberovej komisii by 
mali mať aj Nadácia Zastavme ko-
rupciu a Transparency Internatio-
nal Slovensko.

HODNOTENIE

Firmám, ktoré riadne platia dane, 

poskytne finančná správa výhody

Nezávislým hodnotením spoločností z hľadiska platenia 

daní sa má dosiahnuť očistenie podnikateľského prostredia 

od špekulantov.

Z dokonaliť index daňovej 
spoľahlivosti firiem a mo-
tivovať ich, aby platili da-

ne dobrovoľne. K takémuto cie-
ľu smeruje jedno z najdôležitej-
ších opatrení, ktoré chce dostať 
do nového daňového poriadku Fi-
nančná správa. Presadiť sa to má 
v pripravovanej novele zákona 
o správe daní. Nepôjde však o ce-
loplošný tlak na podnikateľov, 
ale o adresné kroky. Ďalším cie-
ľom daniarov je postupne vylúčiť 
z podnikania špekulantov a pod-
vodnícke subjekty. Index tak má 
pomáhať nielen v boji proti daňo-
vým podvodom, ale súčasne má 
vytvárať priaznivé podmienky 
pre poctivých podnikateľov. 

„Kritériá, na základe ktorých 
sa prideľuje index daňovej spo-
ľahlivosti, sú už dnes zverejnené 
na našej stránke, aby sa zabez-
pečil transparentný prístup. My 
ich však chceme v rámci ďalšie-
ho rozvoja indexu rozviesť a ak-
tualizovať,“ povedala pre HN pre-
zidentka finančnej správy Danie-
la Klučková. 

Aká je charakteristika
Index daňovej spoľahlivosti je 
proklientskym projektom Finanč-
nej správy. Posilňuje dobrovoľné 
plnenie daňových povinností. 
Podmienky na jeho fungova-
nie pripravovali daniari počas 
roku 2018. Zámer bol vytvoriť 

objektívne, nezávislé a právne 
ukotvené hodnotenie daňových 
subjektov na základe plnenia ich 
povinností voči Finančnej správe 
podľa daňového poriadku alebo 
osobitných predpisov. Hodnotenie subjektov spočíva 

v internom automatickom analy-
tickom nástroji. Na základe jeho 
výsledkov Finančná správa iden-
tifikuje spoľahlivé daňové firmy, 

a tým poskytne osobitné daňové 
režimy, prípadne iné benefity.Koho sa hodnotenie týka

Index daňovej spoľahlivosti sa týka 
všetkých daňových subjektov regis-
trovaných pre daň z príjmov, ktoré 
zarábajú na podnikaní. Patria me-
dzi ne právnické a fyzické osoby, 
ako aj samostatne zárobkovo činní 
ľudia. Pozor, index sa netýka na-
sledujúcich subjektov: právnickych 
osôb, ktoré za ostatných päť rokov 
nepodali priznanie k dani z príj-
mov a zároveň nie sú registrované 
na DPH, fyzických osôb, ktoré za 
ostatný rok podali priznanie typu 
A (zamestnanci), ďalej fyzických 
osôb bez registrácie na DPH, ktoré 
v poslednom priznaní mali nulové 
podnikateľské príjmy.

DANE V KOCKEFINANČNÝ SPRIEVODCA

ŠPECIÁLNA PRÍLOHA HOSPODÁRSKYCH NOVÍN

utorok  29. septembra 2020, www.hnonline.sk

Skúsenosti s eKasou    Zmeny v zákone o dani z príjmov    Fikcia skončenia obdobia pandémie 

Otázky a odpovede    Kalendár pre podnikateľov na október

POZOR!
Informácia o výsledku hodno-
tenia firiem v rámci indexu nie 
je verejná. Podľa zákona pod-
lieha daňovému tajomstvu. 
O splnení kritérií daniari infor-
mujú iba ten subjekt, ktorému 
vznikol nárok na benefit. 
Ostatné, teda „horšie“ firmy 
daniari o výsledku ich hodno-
tenia neinformujú.

Pokračovanie na strane 18 

Taxana už funguje vyše dvoch rokov Prvý chatbot zavedený u nás 
štátnou inštitúciou, Taxana, 
má za sebou dva roky fungo-
vania. Od začiatku spracoval 
takmer 1,5 milióna dopytov 
klientov Finančnej správy. 
Denne sa naňho obrátilo prie-
merne 1 984 ľudí. Medzi naj-
frekventovanejšie témy patrili 
otázky o podávaní daňových 
priznaní, eKase, všeobecné in-
formácie z oblasti dane z príj-
mov a dane z pridanej hodno-
ty. Cieľom zavedenia Taxany 
bolo odbremeniť call centrum 
Finančnej správy od bežných 
dopytov, aby sa jej konzultanti 
mohli sústrediť na komplikova-
nejšie otázky. Zároveň zavede-
ním chatbota poskytli daniari 
svojim klientom nonstop zá-
kaznícky servis. 

Nárast kvalityZa dva roky svojho fungovania 
prešla aplikácia viacerými úpra-
vami. Finančná správa totiž pra-
videlne zabezpečuje technický 
a obsahový rozvoj svojho chat-
bota s cieľom služby ďalej zlep-
šovať. Kým na začiatku chatbot 
Taxana dokázal odpovedať na 
otázky v daňovej oblasti, po 
poslednom zlepšení je schop-
ný posielať formuláre priamo 
na mail klientov či zasielať 
softwarningové upozornenia. Klient rekordmanŠtatistiky doterajšieho využitia 

chatbota Taxana odhalili aj via-
ceré zaujímavosti. „Rekordma-
nom“ sa stal klient, ktorý 
sa v systéme dopytoval až 1 017-krát počas celého 

obdobia jeho fungovania. Naj-
väčší dopyt po informáciách 
zaznamenala aplikácia 31. 
marca 2020. Priemerne najviac 
dopytov dostávala vždy v pon-
delky a v stredy. Finančná správa sprevádzko-

vala chatbota ako novinku v ob-
lasti proklientskych opatrení 
v septembri 2018. Aplikácia za-
bezpečuje komunikáciu medzi 
občanmi a Finančnou správou, 
a to tak prostredníctvom portá-
lu, ako aj Facebooku.  (RED, BRE)

Daňové priznania bude treba 
odovzdať do konca októbra

FINANCIE Štát konečne určil finálny termín na odovzdanie daní. Lehota sa skončí aj na odovzdanie dvoch percent.

P odať daňové priznanie k dani 
z príjmov a odviesť daň môžu 
daňovníci aj naďalej, ale už 

len do konca októbra, respektíve 
do 2. novembra, keďže 31. október 
pripadne na sobotu. Lehotu odkle-
pol pred týždňom parlament. Termín až po víkende

S konkrétnymi termínmi na po-
danie daňového priznania k dani 
z príjmov, ako aj na zaplatenie da-
ne počíta novela zákona o niekto-
rých mimoriadnych opatreniach 
vo finančnej oblasti v súvislosti 
s COVID-19. Tú v zrýchlenom 
konaní schválili poslanci parla-
mentu. 

Podľa tohto zákona sa pre daňo-
vé účely pandémia skončí 30. sep-
tembra, čo znamená, že prizna-
nie treba odovzdať do mesiaca po 
tomto termíne, teda do spomína-
ného 31. októbra. Do toho isté-
ho termínu sa musí daň aj zapla-
tiť. Keďže však dátum pripadá na 
sobotu, posledným dňom na po-
danie priznania a uhradenie dane 
z príjmu bude 2. november. Celko-
ve však mimoriadna situácia v sú-
vislosti s pandémiou koronavíru-
su stále trvá, ale už nie pre daňové 
priznania.

Keď to teda zhrnieme, v okami-
hu, ako štát vyhlásil ukončenie mi-
moriadnej situácie, dostávajú da-
ňovníci ešte mesiac na podanie 
priznania. Osobitný postup pla-

tí  v prípade osôb, ktoré poslali fi-
nančnej v správe oznámenie o pre-
dĺžení lehoty na svoje priznanie.Financie pre tretí sektor

Finálny termín, ktorý sa vzťahuje 
na odovzdanie priznania a zapla-
tenie dane, sa analogicky týka aj 
poukázania dvoch percent za rok 
2019 treťosektorovým organizá-
ciám. Zamestnávateľ, ktorý je pla-
titeľom dane, musí vystaviť potvr-
denie o zaplatení dane najneskôr 
do 15. dňa druhého kalendárneho 
mesiaca nasledujúceho po skonče-
ní pandémie. Keďže novelou záko-
na sa vyhlási jej koniec v septembri 
2020, zamestnávateľ je povinný 
vystaviť potvrdenie o zaplatení 
dane najneskôr do 15. novembra. 
Zamestnanec potom môže darovať 

dve percentá podaním vyhlásenia 
o poukázaní podielu spolu s týmto 
potvrdením najneskôr do 30. no-
vembra.

Znížený podiel daneV tejto súvislosti Finančná správa 
pred mesiacom zverejnila, že zatiaľ 
poslali daňové úrady na účet sub-
jektom tretieho sektora len 31,27 
milióna eur, pričom suma je oproti 
minulému roku približne polovič-
ná. Dôvodom poklesu je, že termín 
na podanie daňového priznania či 
vyhlásenia o poukázaní podielu 
zaplatenej dane pre pandémiu 
sa výrazne posunuli. Finančná 
správa spracúva darované podiely 
postupne podľa zákonných lehôt. 
Do augusta tak spracovala 411 344 
priznaní a poukázaní.

Táňa Rundesová 
©hn

Andrea Brezová

Daňovníci majú ešte mesiac na podanie svojich daní.  

SNÍMKA: DREAMSTIME

PANDEMICKÉ TERMÍNY NA DANE A NA   2 %

Zamestnanec môže poukázať 2 % 

do 30. novembra

Odovzdanie daňového priznania za rok 2019
do 31. októbra

Zamestnávateľ musí vystaviť potvrdenie o zaplatení dane
do 15. novembra

Zaplatenie dane

do 2. novembra
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HODODNDNONOTOTTENTENENIEIE

Firmám, ktoré riadne platia dane, 

poskytne finančná správa výhody

Nezávislým hodnotením spoločností z hľadiska platenia 

daní sa má dosiahnuť očistenie podnikateľského prostredia 

od špekulantov.

ZZ dokonaliť index daňovej 
spoľahlivosti firiem a mo-
tivovať ich, aby platili da-

ne dobrovoľne. K takémuto cie-
ľu smeruje jedno z najdôležitej-
ších opatrení, ktoré chce dostať 
do nového daňového poriadku Fi-
nančná správa. Presadiť sa to má 
v pripravovanej novele zákona 
o správe daní. Nepôjde však o ce-
loplošný tlak na podnikateľov, 
ale o adresné kroky. Ďalším cie-
ľom daniarov je postupne vylúčiť 
z podnikania špekulantov a pod-
vodnícke subjekty. Index tak má 
pomáhať nielen v boji proti daňo-
vým podvodom, ale súčasne má 
vytvárať priaznivé podmienky 
pre poctivých podnikateľov. 

„Kritériá, na základe ktorých 
sa prideľuje index daňovej spo-
ľahlivosti, sú už dnes zverejnené 
na našej stránke, aby sa zabez-
pečil transparentný prístup. My 
ich však chceme v rámci ďalšie-
ho rozvoja indexu rozviesť a ak-
tualizovať,“ povedala pre HN pre-
zidentka finančnej správy Danie-
la Klučková. 

Aká je charakteristika
Index daňovej spoľahlivosti je 
proklientskym projektom Finanč-
nej správy. Posilňuje dobrovoľné 
plnenie daňových povinností. 
Podmienky na jeho fungova-
nie pripravovali daniari počas 
roku 2018. Zámer bol vytvoriť 

objektívne, nezávislé a právne 
ukotvené hodnotenie daňových 
subjektov na základe plnenia ich 
povinností voči Finančnej správe 
podľa daňového poriadku alebo 
osobitných predpisov. Hodnotenie subjektov spočíva 

v internom automatickom analy-
tickom nástroji. Na základe jeho 
výsledkov Finančná správa iden-
tifikuje spoľahlivé daňové firmy, 

a tým poskytne osobitné daňové 
režimy, prípadne iné benefity.Koho sa hodnotenie týka

Index daňovej spoľahlivosti sa týka 
všetkých daňových subjektov regis-
trovaných pre daň z príjmov, ktoré 
zarábajú na podnikaní. Patria me-
dzi ne právnické a fyzické osoby, 
ako aj samostatne zárobkovo činní 
ľudia. Pozor, index sa netýka na-
sledujúcich subjektov: právnickych 
osôb, ktoré za ostatných päť rokov 
nepodali priznanie k dani z príj-
mov a zároveň nie sú registrované 
na DPH, fyzických osôb, ktoré za 
ostatný rok podali priznanie typu 
A (zamestnanci), ďalej fyzických 
osôb bez registrácie na DPH, ktoré 
v poslednom priznaní mali nulové 
podnikateľské príjmy.

POZOR!
Informácia o výsledku hodno-
tenia firiem v rámci indexu nie 
je verejná. Podľa zákona pod-
lieha daňovému tajomstvu. 
O splnení kritérií daniari infor-
mujú iba ten subjekt, ktorému 
vznikol nárok na benefit. 
Ostatné, teda „horšie“ firmy 
daniari o výsledku ich hodno-
tenia neinformujú.

Pokračovanie na strane 18

nia. Klient rekordmanŠtatistiky doterajšieho využitia 
chatbota Taxana odhalili aj via-
ceré zaujímavosti. „Rekordma-
nom“ sa stal klient, ktorý 
sa v systéme dopytoval až 1 017-krát počas celého 

obdobia jeho fungovania. Naj-
väčší dopyt po informáciách 
zaznamenala aplikácia 31. 
marca 2020. Priemerne najviac 
dopytov dostávala vždy v pon-
delky a v stredy. Finančná správa sprevádzko-

vala chatbota ako novinku v ob-
lasti proklientskych opatrení 
v septembri 2018. Aplikácia za-
bezpečuje komunikáciu medzi 
občanmi a Finančnou správou, 
a to tak prostredníctvom portá-
lu, ako aj Facebooku.  (RED, BRE)

ncie pre tretí sektor
Finálny termín, ktorý sa vzťahuje 
na odovzdanie priznania a zapla-
tenie dane, sa analogicky týka aj 
poukázania dvoch percent za rok 
2019 treťosektorovým organizá-
ciám. Zamestnávateľ, ktorý je pla-
titeľom dane, musí vystaviť potvr-
denie o zaplatení dane najneskôr 
do 15. dňa druhého kalendárneho 
mesiaca nasledujúceho po skonče-
ní pandémie. Keďže novelou záko-
na sa vyhlási jej koniec v septembri 
2020, zamestnávateľ je povinný 
vystaviť potvrdenie o zaplatení 
dane najneskôr do 15. novembra. 
Zamestnanec potom môže darovať 

elu spolu s týmto 
potvrdením najneskôr do 30. no-
vembra.

Znížený podiel daneV tejto súvislosti Finančná správa 
pred mesiacom zverejnila, že zatiaľ 
poslali daňové úrady na účet sub-
jektom tretieho sektora len 31,27 
milióna eur, pričom suma je oproti 
minulému roku približne polovič-
ná. Dôvodom poklesu je, že termín 
na podanie daňového priznania či 
vyhlásenia o poukázaní podielu 
zaplatenej dane pre pandémiu 
sa výrazne posunuli. Finančná 
správa spracúva darované podiely 
postupne podľa zákonných lehôt. 
Do augusta tak spracovala 411 344 
priznaní a poukázaní.

Zamestnanec môže poukázať 2 % 

do 30. novembra

a za rok 2019
do 31. októbra

mestnávateľ musí taviť potvrdenie aplatení dane
15. novembra

Zaplatenie dane

do 2. novembra

Príloha  

Dane v kocke 

ako bonus
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Predplatné
tel.: 02 48 238 238, www.hnonline.sk/predplatne
e-mail: predplatne@mafraslovakia.sk

Cena
cena 0,99 EUR / 
predplatné 0,876 EUR
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Módny gigant Cama eu 
na našom trhu končí

ZISTENIE HN 

Francúzska spoločnosť čelí od vypuknutia 

pandémie vážnym problémom. Jej slovenská 

odnož sa v dôsledku nich poslala do konkurzu.

Bratislava – Dámska móda zvý-
razňujúca pôvab a šarm každej 
ženy. S takýmto mottom prera-
zila francúzska odevná značka 
Camaïeu. Od vzniku v roku 1984 
expandovala v ôsmich krajinách. 
Zavítala aj na Slovensko, kde za 
18 rokov otvorila 15 pobočiek. 
Z toho šesť mali možnosť navšte-
vovať obyvatelia Bratislavy, usíd-
lili sa napríklad v nákupných 
centrách Vivo!, Eurovea či Avion. 

Osud módnej firmy je však 
v tejto chvíli neistý. „Súd začína 
konkurzné konanie voči dlžníko-
vi CAMAIEU SLOVAKIA, s. r. o.,“ 
konštatuje v rozhodnutí sudky-
ňa Veronika Ileninová z Okres-
ného súdu Bratislava. Spoločnosť 
sa pre tento krok rozhodla sama. 
Detaily, ktoré ju k tomu viedli, do 
uzávierky HN nešpecifikovala.

Problémy aj za hranicami
Tento vývoj však zrejme spôsobi-
li najmä ťažkosti z minulosti na 

globálnej úrovni. Za posledných 
osem rokov totiž zaznamenala 
sieť Camaïeu 25-percentný po-
kles tržieb. Nákaza tento stav 
dramaticky zhoršila. Od začiatku 
krízy padol jej obrat o 95 percent. 
Situácia firmy v materskom Fran-
cúzsku sa riešila na obchodnom 
súde, ktorý dostal dve ponuky 
na prevzatie. V polovici augusta 
orgán rozhodol v prospech hol-
dingu Financiere Immobiliere 
Bordelaise, ktorý má prebrať 511 
predajní z celkového počtu 634. 
Pod nového majiteľa prejde aj 
2 659 z 3 100 zamestnancov. In-
vestícia predstavuje podľa slov 
šéfa skupiny Michela Ohayona 
103 miliónov eur. Aj keď súd 
označil túto sumu za nedosta-
točnú, poznamenal, že umožní 
aspoň prežitie podniku. Ohayon 
doplnil, že holding plánuje poža-
dovať od štátu pôžičku vo výške 
45 miliónov, aby dokázal prekle-
núť túto komplikovanú sezónu.

Camaïeu má pritom problémy 
aj v ďalších krajinách. V Poľsku 
oznámila firma zatváranie pobo-
čiek, z Česka sa má stiahnuť do 

konca tohto roka. Možné problé-
my na Slovensku mohli už skôr 
indikovať dva faktory. Nájomná 
zmluva predajne v nákupnom 
centre Vivo! vypršala 31. augus-
ta. Pobočku tam zákazníci už ne-
nájdu. Čo sa týka hospodárenia 
firmy, vlani sa dostala do straty 
3,1 milióna eur. Tržby si síce udr-
žala na úrovni 3,8 milióna eur, 
no ide zároveň o najnižší obrat 
od roku 2013. 

Vývoj segmentu prekvapí
Situáciu v oblasti módy dokáza-
li aspoň sčasti zvládnuť značky, 
ktoré stavili na online predaj. 
Camaïeu však gro svojho biz-

nisu postavila na predaji v ka-
menných pobočkách. „Ľudia pre 
požiadavky na sociálne dištan-
covanie nechodia do obchodov 
a šetria peniaze, ak by sa výraz-
ne zvýšila miera nezamestna-
nosti,“ vysvetľuje Boris Tomčiak, 
analytik spoločnosti Finlord. 

Fakt, že v posledných mesia-
coch došlo k výraznému vývoju 
nákupných zvyklostí spotrebite-
ľov, potvrdzuje aj Patrik Čanec-
ký, konateľ spoločnosti LPP Slo-
vakia. Zastrešuje módne značky 
Reserved, Cropp, House, Mohito 
či Sinsay. „Sme nútení flexibilne 
reagovať na zmeny, či už v zlo-
žení kolekcií, ich dizajne či ce-
notvorbe,“ približuje. Práve v dô-
sledku takýchto komplikácií sa 
v máji poslal do konkurzu aj slo-
venský výrobca a predajca oble-
čenia Zajo Outdoor. Rozhodol sa 
tak, lebo mal podlžnosti voči via-
cerým veriteľom.

Maloobchodný analytik Ľubo-
mír Drahovský predpokladá, že 
ak sa situácia v dohľadnom ča-
se nevráti do normálu, existenč-
né problémy budú mať aj ďal-
šie značky. Budú nútené hľadať 
novú filozofiu ponuky aj preda-
ja. Tomčiak odhaduje, že nega-
tívny stav v segmente bude pre-
trvávať ešte niekoľko kvartálov. 
„Extrémne zlá bude prvá polovi-
ca budúceho roka,“ hovorí.

Katarína Runnová ©hn

katarina.runnova@mafraslovakia.sk

Firma Cama eu sa sťahuje zo Slovenska, ale aj z Poľska či z Česka. SNÍMKA: REUTERS

Úder korony...

 Dokončenie zo strany 1

V otvorenom liste, ktorý Best 
Hotel Properties spolu s ďalšími 
združeniami cestovného ruchu 
poslali vláde začiatkom mesiaca, 
boli pritom konkrétne návrhy. 
Požiadavky pre mestské hotely 
zahŕňali napríklad príspevok na 
fixné náklady, zníženie sadzby 
DPH na päť percent počas dvoch 
prvých rokov a potom 10 percent 
na tri roky, reštart bonus pri pri-
jímaní nových zamestnancov, ale 
aj odpustenie a neskôr iba odklad 
sociálnych odvodov podľa rovna-
kého modelu ako prispôsobenie 
dane z pridanej hodnoty.

Bez spätnej väzby
Viac ako tri týždne však nepriš-
la žiadna odpoveď. Napokon bol 

list posunutý ministrovi financií. 
Podľa vyjadrení akciovky sa rieše-
ní ani aktivity zo strany zástupcov 
vlády, ministerstva dopravy či fi-
nancií doteraz nedočkali. Preto sa 
rozhodli pristúpiť k výpovediam. 

Vedenie firmy pritom poukazuje 
na to, že zoštíhlenie stavov sa ne-

týka len zamestnancov hotelov, ale 
aj firmy, ktorí sú na hotel napoje-
ní, napríklad dodávatelia potravín, 
drogériového tovaru, ale aj služieb.

Okolité štáty
Kým vo väčšine krajín okamžite 
prijali komplexné opatrenia na 

záchranu cestovného ruchu, slo-
venská vláda poskytla iba „prvú 
pomoc“, ktorá bola pre väčšinu 
hotelov a penziónov nedostatočná 
a chaotická. Od marca tak prišlo 
o prácu v odvetví viac ako 20-tisíc 
ľudí. 

Prezident Zväzu hotelov 
a reštaurácií Marek Harbuľák pri-
tom v polovici septembra avizoval, 
že ak nebudú prijaté požiadavky, 
o ktoré teraz žiadajú podnikate-
lia sektora, výpoveď môže v naj-
bližších mesiacoch dostať ďalších 
36-tisíc zamestnancov. 

„Nie je čas a niet sa na čo vyho-
várať,“ vyjadril sa počas protest-
ného pochodu pred Úradom vlády 
Harbuľák. „Štát nezabezpečí prá-
cu tak efektívne a bude ho to stáť 
podstatne viac peňazí ako to, ke-
by prišiel s pomocou pre naše od-
vetvie,“ dodal.

Grand Hotel River Park v Bratislave znova otvorí až 9. októbra. SNÍMKA: DREAMSTIME

O ZNAČKE

Francúzska módna sieť Cam 
a eu vznikla v roku 1984. 
Vtedy otvoril jej zakladateľ 
Jean Pierre prvý butik s dám-
skou módou. O sedem rokov 
neskôr oslavovala firma dôleži-
tý míľnik – vo Francúzsku otvo-
rila stú prevádzku s obleče-
ním. V roku 2000 sa prvýkrát 
dostala za hranice, konkrétne 
do Poľska a Španielska. O dva 
roky neskôr expandovala do 
Talianska a na Slovensko. 
Značka pôsobí aj v Belgicku, 
Rumunsku či Maďarsku. Vlani 
dosiahla módna sieť obrat vo 
výške 560 miliónov eur.

 splatnosť 5 rokov  splatnosť 10 rokov
 kupón splatnosť kurz výnos kupón splatnosť kurz výnos

Nemecko

Francúzsko

Dánsko

Belgicko

Holandsko

EÚ

Veľká Británia

Španielsko

Taliansko

Česko 

Fínsko

Uvádzaná hodnota výnosu tvorí v príslušnej krajine základnú sadzbu pre ďalšie emisie, hodnoty k 18:00 CET

 0 10.10.2025 103,676 -0,715 0 15.8.2030 105,315 -0,523

 0,5 25.5.2025 105,227 -0,605 0 25.11.2030 102,495 -0,2424

 1,75 15.11.2025 112,172 -0,582 0,5 15.11.2029 108,345 -0,396

 0,8 22.6.2025 106,792 -0,612 0,1 22.6.2030 103,853 -0,29

 0,25 15.7.2025 104,387 -0,649 0 15.7.2030 104,087 -0,408

 0 10.10.2025 103,676 -0,715 0 15.8.2030 105,315 -0,523

 0,625 7.6.2025 103,332 -0,084 4,75 7.12.2030 145,781 0,207

 0 31.1.2025 101,284 -0,294 1,25 31.10.2030 109,968 0,248

 1,85 1.7.2025 107,447 0,272 1,65 1.12.2030 107,477 0,881

 2,4 17.9.2025 109,1 0,537 0,95 15.5.2030 101,03 0,838

 0,875 15.9.2025 107,508 -0,612 0 15.9.2030 103,289 -0,324

Vládne dlhopisy 28. 9. 2020

 Meď: 5 813,9 /t
 Hliník: 1 564,5 /t

Lehota platnosti: od 21.  9.  2020 do 25.  9.  2020

Kotácia kovov AVK 
vyplývajúca z cien LME 
a ďalších súvisiacich nákladov

Názov posledná  ročné  ročné
 cena v EUR nárast max. min.

Všetky ceny sú v EUR, pri elektrických energiách v EUR/MWh, 
pri povolenke len v EUR

Európska energetická 
burza v Lipsku

DE Phel Base D   58,62 24,04 633828 0,43
DE Phel Peak D   69,74 28,10 340625 0,07

Štát Kód Stred

Kurzový lístok ECB
č. 186  28. 9. 2020

USA USD 1,1670  

Japonsko JPY 123,02  

Bulharsko BGN 1,9558  

Česká republika CZK 27,133  

Dánsko DKK 7,4459  

V. Británia GBP 0,90508  

Maďarsko HUF 364,12  

Poľsko PLN 4,5502  

Rumunsko RON 4,8743  

Švédsko SEK 10,5863  

Švajčiarsko CHF 1,0816  

Island ISK 162,40  

Nórsko NOK 11,0580  

Chorvátsko HRK 7,5500  

Rusko RUB 91,8152  

Turecko TRY 9,1073  

Austrália AUD 1,6513  

Brazília BRL 6,4552  

Kanada CAD 1,5620  

Čína CNY 7,9510  

Hongkong HKD 9,0443  

Indonézia IDR 17 388,30  

Izrael ILS 4,0474  

India INR 86,0255  

Južná Kórea KRW 1 364,72  

Mexiko MXN 25,9525  

Malajzia MYR 4,8728  

Nový Zéland NZD 1,7791  

Filipíny PHP 56,612  

Singapur SGD 1,6028  

Thajsko THB 36,965  

JAR ZAR 19,8905  

Štát Množstvo Kód Stred

Kurzový lístok ČNB
č. 187 (vybrané meny) 28. 9. 2020

Austrália 1 AUD 16,380

Bulharsko 1 BGN 13,856

EMÚ 1 EUR 27,105

Chorvátsko 1 HRK 3,590

Japonsko 100 JPY 22,081

Kanada 1 CAD 17,415

Maďarsko 100 HUF 7,464

Poľsko 1 PLN 5,950

Rumunsko 1 RON 5,559

Rusko 100 RUB 29,988

Švajčiarsko 1 CHF 25,101

USA 1 USD 23,294

Veľká Británia 1 GBP 29,110

Drahé  LME USD Jedn.
Názov  Fixing PM

Základné  LME
Názov Settlement Ponuka Dopyt Jedn. 

Strategické  OTC
Názov Cena Jedn.

Zlato 1 867,45 TR OZ
Striebro 23,22 TR OZ
Platina 874,15 TR OZ
Paládium 2 257,67 TR OZ

Antimón 99,65 % 5600/5800 USD/mT

Arzén 99,00 % 2,5/3 USD/lbs

Bizmut 99,99 % 2,7/2,9 USD/lbs

Kadmium 99,99 % 0,95/1,05 USD/lbs

Kadmium 99,95 % 0,9/1 USD/lbs

Fe Chrome, Hi Carbon 0,79/0,8 USD/lbs

Kobalt - katódy 99,80 % 15,35/15,65 USD/lbs

Kobalt - katódy 99,60 % – USD/lbs

Kobalt - ingot 99,30 % 35,5/37 USD/lbs

Gálium - ingot 99,99 % 170/200 USD/Kg

Germánium kov 975/1020 USD/Kg

Germánium - dioxid  900/950 USD/Kg

Indium ing. 99,97 % 145/165 USD/Kg

Magnézium 99,90 % 1950/2050 USD/mT

Ferromangán 1032/1065 USD/mT

Mangán elect. 1635/1700 USD/mT

Ortuť – USD/flsk

Molyb Fe65 West 20,75/21,2 USD/Kg 

Molyb Fe60 China – USD/Kg

Ruthénium 266/270 USD/Oz

Selén 99,5 % PWD 6,1/7 USD/lbs

Silicon Fe 75 Russian 940/950 USD/mT

Silicon Metal Lumps 1700/1800 USD/mT

Tantal 60/64 USD/lbs

Titanium Sponge 99.6 6,75/7,65 USD/Kg

Ferrotitán 70 % Západ 3,6/4 USD/Kg

Tungsten Ferro 24/29 USD/Kg

Vanadium Fe 80 (T2) 24,5/25 USD/Kg

Vanadium Pentox 5/6 USD/lbs

Wolframite – USD/MTU

Meď GRADE "A" 6543,55 6612,5 6628,5 USD/mT
Olovo 99,97 % 1811 1812 0 USD/mT
Hliník 99,70 % 1712,5 1745 1748 USD/mT
Hliník - zliatina 1497,25 0 0 USD/mT
Nikel 99,80 % 14220 14460 0 USD/mT
Cín 99,85 % 17150 17260 17335 USD/mT
Zinok 99,995 % 2356,75 2412,5 0 USD/mT

Kovy

 1 deň 1 mesiac 3 mesiace 6 mesiacov 9 mesiacov 1 rok
EUR
USD
GPB
SEK
CHF
JPY

 -0,55 -0,40 0,46 0,53 0,71 0,78 1,00 1,06 1,15 1,21 1,28 1,34
 0,08 0,23 0,12 0,18 0,20 0,26 0,23 0,30 0,26 0,34 0,30 0,40
 0,03 0,18 0,01 0,21 -0,02 0,28 0,09 0,29 0,13 0,33 0,16 0,36
 -0,22 -0,02 -0,19 0,01 -0,17 0,03 -0,14 0,06 -0,09 0,11 -0,05 0,15
 -0,85 -0,60 -0,94 -0,60 -0,81 -0,61 -0,80 -0,60 -0,78 -0,58 -0,72 -0,52
 -0,30 -0,04 0,07 0,13 0,15 0,21 0,35 0,41 0,50 0,56 0,58 0,64

Eurodepozity   28. 9. 2020 Hodnoty k 17:45 CET

MS202316/01

MS202317/01

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 
ako jediný akcionár Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s., 

v súčinnosti s Dozornou radou Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s.,
podľa § 5  ods. 3  zákona č. 552/2003 Z. z. o  výkone práce vo verejnom záujme v  znení neskorších 
predpisov a  Zásad výberového konania na členov predstavenstva akciovej spoločnosti Železničná 
spoločnosť Slovensko, a.s., vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcií členov 
predstavenstva Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s., so sídlom Rožňavská 1, 832 72 
Bratislava. Termín na doručenie prihlášok do výberového konania je do 09. 10. 2020. Bližšie 
informácie o predmetnom výberovom konaní sú uverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy 
a výstavby SR (https://www.mindop.sk/media-5144/tlacove-spravy-2726).

MS202292/01  

I N Z E R C I A


